
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 92 del 10-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SMERILLO 

CCOOMMUUNNEE  DDII   SSMMEERRIILLLLOO  
 

Provincia di Fermo 
 

           
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 
           

N.92   del Reg. 
 
N.123 del Reg. Gen. 

Oggetto: 
FONDO NAZIONALE INTEGRATO A SOSTEGNO DEI COMUNI 

MONTANI PROGETTO SMERILLO.COM - PROROGA SCADENZA 
 
CIG:  

 

Data 
10-08-2020 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di agosto, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

Premesso che: 

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 128 del 5 giugno 2017 
si è avuta la pubblicazione del Bando per le annualità 2014-2017 del Fondo integrativo per 
i comuni montani;  

- il Fondo integrativo per i comuni montani è stato istituito dalla la legge 24 dicembre 2012 n. 

228, “Legge di stabilità 2013”, art. 1, commi 319, 320, 321;  

- i soggetti destinatari del Fondo, le modalità di individuazione dei criteri di valutazione, la 
procedura per la formazione del decreto di riparto dei fondi, le modalità di presentazione 
delle domande di finanziamento, di liquidazione dei fondi e di modifica e monitoraggio dei 
progetti sono stati definiti dal decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 
21 aprile 2017; 

- con l’ALLEGATO 1 (Suddivisione in classi dei comuni montani di ciascun territorio 
regionale) del su citato decreto, i comuni totalmente montani sono stati ordinati, per 
ciascun territorio regionale, in base alla numerosità degli esercizi commerciali, secondo le 
risultanze dell'analisi appositamente condotta dall'ISTAT, con riferimento alla 
classificazione Ateco commercio: 471-Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati 
e 472-Commercio al dettaglio di prodotti alimentari, bevande e tabacco in esercizi 
specializzati; 

- il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani, per le annualità 2014, 2015, 2016 e 

2017, è destinato alla erogazione di fondi a beneficio di comuni totalmente montani che 
risulteranno utilmente collocati nelle apposite graduatorie, come defin ite nell’articolo 7, per 
il finanziamento di iniziative a sostegno delle attività commerciali nei comuni in cui queste 
non siano presenti o siano carenti; 

- i singoli comuni totalmente montani possono essere destinatari di finanziamenti di valenza 

annuale, ciascuno dell'importo di euro 25.000,00; 

- ai finanziamenti di valenza pluriennale, ciascuno di euro 100.000,00, possono accedere 
aggregazioni di almeno tre comuni totalmente montani; 

- il Bando definisce le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento dei progetti 
da parte dei comuni totalmente montani; 

- le domande vanno presentate agli uffici delle competenti regioni indicati nell’allegato 2 al 

Bando, a pena di esclusione, entro i 90 gg. successivi alla data di pubblicazione sopra 
indicata e quindi entro lunedì 4 settembre 2017.  



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 92 del 10-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SMERILLO 

Visto il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 21 aprile 2017 e suoi 

allegati; 

Visto che nell’ALLEGATO 1 il comune di Smerillo è classificato di “Classe 1”; 

Considerato Che: 
- il finanziamento concesso ai comuni deve essere utilizzato nei seguenti ambiti: 

a) incentivazione agli esercizi commerciali per l'avvio, il mantenimento o l'ampliamento dell'offerta 
commerciale anche in forma di multiservizi; 
b) servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio, (qualora il servizio non fosse svolto 
direttamente dalla Amministrazione, non può essere incluso l'acquisto del veicolo per il trasporto delle merci); 
c) servizi di trasporto, ove mancanti o non sufficienti a rispondere alle esigenze della popolazione locale, con 
particolare riferimento a quella residente nelle frazioni, per il raggiungimento delle sedi dei mercati 
nell'ambito dei territori montani; 

- le istanze per la Regione Marche dovevano essere trasmesse, a pena di esclusione, a mezzo di posta 
elettronica proveniente da casella PEC dell’Ente richiedente, all’Ufficio Enti Locali, indirizzo PEC 
regione.marche.protocollo.giunta@emarche.it , entro lunedì 4 settembre 2017; 

- ciascuna istanza doveva essere relativa ad un solo progetto compilato secondo l'allegata "SCHEDA DEL 
PROGETTO", del decreto del 21 aprile 2017, contenente, tra l'altro, l'illustrazione della iniziativa da 
finanziare, con l'indicazione degli obiettivi, delle modalità di realizzazione della stessa e dei risultati attesi in 
tem1ini di supporto all'effettivo esercizio dei diritti della persona e/o al miglioramento della qualità della vita 
e/o all'efficienza dei servizi resi ed il quadro economico descrittivo dell'utilizzo del finanziamento, i tempi e le 
fasi di utilizzazione del finanziamento (crono programma), l'indicazione del referente del progetto; le 
coordinate di tesoreria (IBAN); 

Consierato che questo Ente ha aderito al bando “Fondo nazionale integrativo per i comuni 

montani finanziamento di iniziative a sostegno delle attività commerciali, annualità 2014, 2015, 
2016 e 2017” con un progetto denominato “SMERILLO.COM” nell’ambito della tipologia di 
finanziamento 

- a) incentivazione agli esercizi commerciali per l'avvio, il mantenimento o l'ampliamento 
dell'offerta commerciale anche in forma di multi servizi; 

Richiamata la Delibera di Giunta n 48 del 05/08/2017 con la quale si stabiliva di: 
[...] 

-  partecipare al bando “ Fondo nazionale integrativo per i comuni montani finanziamento di iniziative a 
sostegno delle attività commerciali, annualità 2014,2015,2016 e 2017” nell’ambito della tipologia di 
finanziamento a) incentivazione agli esercizi commerciali per l'avvio, il mantenimento o l'ampliamento 
dell'offerta commerciale anche in forma di multi servizi; 

- APPROVARE il progetto denominato “SMERILLO.COM” per la richiesta di finanziamento, allegato  alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;  
[…] 

Vista, dunque, la richiesta di finanziamento inviata da questo Ente alla Regione Marche in data 

31/08/2017 prot. n. 3421/2017.  

Visto il decreto firmato dal capo del dipartimento affari regionali e le autonomie in data 

28/12/2017 che ha asseverato la graduatorie relative alle regioni Veneto, Toscana, Umbria, 
Marche, Lazio, Puglia, Basilicata, Sicilia e Sardegna. 

Visto il Decreto del Consiglio della Presidenza Dei Ministri del 08/03/2019 nel quale si approvava 

l’elenco dei comuni beneficiari del finanziamento. 

Dato atto che in forza del suddetto decreto al Comune di Smerillo è stato assegnato un 
contributo di € 25.000,00 da destinare alla valorizzazione del territorio e dei beni nonché alla 
promozione turistica nel territorio di competenza comunale. 

RILEVATO che il finanziamento richiesto copre il 100% del costo del progetto proposto, quindi 

senza nessuna quota di cofinanziamento da parte del comune;  

Ritenuto pertanto necessario pubblicare un avviso pubblico per la ripartizione delle somme da 
destinare all’incentivazione degli esercizi commerciali per l’avvio, il mantenimento o 
l’ampliamento dell’offerta commerciale, anche in forma di multi servizi per le attività con sede 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 92 del 10-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SMERILLO 

legale ed operativa nel Comune di Smerillo, classificato interamente montano dall’elenco dei 
Comuni italiani redatto dell’Istituto Nazionale di Statistica, fino alla concorrenza della somma di € 
20.000,00 

Richiamata al Determina Area tecnica 113/164 del 31/12/2019 con la quale si determinava: 
[…] 

- Di prendere atto della concessione del FINANZIAMENTO di €. 25.000,00 a valere sul FONDO 
NAZIONALE MONTAGNA 2018 già incassato al cap.181/1 entrata anno 2019 

- Di approvare l’Avviso pubblico per usufruire delle risorse disponibile “FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO 
A SOSTEGNI DEI COMUNI MONTANI. Progetto “SMERILLO.COM”- Incentivazione agli esercizi 
commerciali per l’avvio, il mantenimento o ampliamento dell’offerta commerciale anche in forma di multi 
servizi, allegato al presente atto. 

- Di pubblicare il modello di domanda da compilare per la richiesta di finanziamento con allegati i seguenti 
documenti: 

• Relazione descrittiva degli investimenti contenente un piano finanziario 
• N.3 preventivi comparabili per ognuna delle voci di spesa 
• Documento in corso di validità del legale rappresentante dell’impresa 

- Di stabilire che: 
• i documenti allegati saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.smerillo.fm.it 

oppure reperibili presso gli uffici del Comune dal 18/01/2020. 
• la scadenza della presentazione della domande di richiesta di contributo sarà fissata entro le ore 

14,00 del 15/02/2020. 
 […] 

Visto l’avviso prot. 304 del 18.01.2020 pubblicato all’albo pretorio dell’Ente; 

Richiamata al Determina Area tecnica 23/27 del 21/02/2020 con la quale si determinava: 
[…] 

- Di reputare ammissibili a finanziamento tutte le domande presentate all’ente sopra descritte; 
- Di stabilire in relazione alle domande ammissibili e ai sensi dell’art.2 dell’avviso che la percentuale di 

finanziamento concedibile è del 75% dell’importo dell’investimento dichiarato; 
- Di approvare come stabilito dall’art. 6 dell’avviso il seguente elenco delle domande finanziabile con i relativi 

importi: 

TITOLARE  ATTIVITÀ  IMPORTO 
DELL’INVESTIMENTO 

FINANZIAMENTO 
AMMISSIBILE 

Vallesi Gabriella Ristorante “Le Logge” € 9.155,41 € 6.866,558 

Del Rosso Cristiano “Marchesidro srls” € 5.000,00 € 3.750,00 

Tisi Trisha  Locanda “Le Fate” € 5.037,00 € 3.777,75 
Mani Marco Azienda Agricola “Amargi” € 2.810,00 € 2.107,50 

Ghimis Dumitrescu 
Mirela 

Centro rurale “La Conca” € 4.516,00 € 3.387,00 

Per un totale di €. 19.888,80 
- Di pubblicare il presente elenco;  
- Di stabilire che il contributo verrà liquidato ai beneficiari in un'unica rata, previa esibizione di una relazione 

finale con allegati: 
- copia delle fatture 
- copia dei bonifici  
- liberatoria del fornitore. 

- Di stabilire che in caso di minor spesa rendicontata rispetto all’ investimento previsto sarà rideterminato il 
contributo ammissibile, sempre pari al 75% della somma effettivamente sostenuta; 

- Di dare atto che le somme della presente trovano copertura al cap. 1267 Bilancio 2020 – 22 – residui 2019 
(impegno 147/19). 

[…] 

 
Richiamate la 

- Determina Area tecnica 56/65 del 21/04/2020 con cui si liquidava alla ditta Marchesidro 
s.r.l. in un un'unica rata la somma di € 3.750,00; 

- Determina Area tecnica 77/97 del 02/07/2020 con cui si liquidava alla ditta “Le Logge” . in 
un un'unica rata la somma di € 6.866,55 

http://www.comune.smerillo.fm.it/


DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 92 del 10-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SMERILLO 

- Determina Area tecnica 87/116 del 04/08/2020 con cui si liquidava alla ditta “Azienda 

Agricola “Amargi” in un un'unica rata la somma di € 1.994,57 e alla ditta Centro Rurale 

“La Conca” in un un'unica rata la somma di € 3.387,00. 

Richiamato l’art. 2 dell’ AVVISO PUBBLICO prot. 304 del 18.01.2020 nel quale è riportato che: 
[..] Sono ammissibili spese sostenute dopo la presentazione della domanda ed entro 6 mesi dalla comunicazione 
della finanziabilità della domanda.  

Ricordato che la comunicazione di finanziabilità è stata inviata alle ditte aggiudicatarie in data 
22/02/2020 e che le spese devono essere eseguite entro il 20/08/2020. 

Rilevata la difficile situazione sanitaria di diffusione del virus Covid-19 che ha portato alla 

dichiarazione dello stato di emergenza e in relazione alla quale sono stati emanati vari 
provvedimenti finalizzati al contenimento del contagio che hanno limitato l’esecuzione dei lavori 
delle varie attività produttive del territorio; 

Preso atto che l’emergenza Coronavirus ha di fatto sospeso tutte le attività commerciali per un 
lungo periodo rendendo difficile, per alcune ditte, procedere all’acquisto dei beni dichiarati nelle 
domande di finanziamento del bando nei tempi imposti; 

Preso atto che il comune intende facilitare ed aiutare le attività presenti nel territorio comunale 
soprattutto in questo momento di difficoltà e quindi prorogare il termine di scadenza di cui al 
bando di ulteriori 60 giorni; 

Ricordato che: 

▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 30 aprile 2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020 – 2022; 

▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30 aprile 2020 è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2020 – 2022 e relativi allegati; 

▪ con Delibera di Giunta Comunale n 24 del 30 aprile 2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG)  Definitivo: 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che disciplina le “Funzioni” e le “Responsabilità dei 
Responsabili dei Settori”  

Visto il regolamento sulle acquisizioni in economia, 

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di prorogare i termini di scadenza specificati nell’art. 2 dell’ AVVISO PUBBLICO prot. 304 
del 18.01.2020 di 60 giorni dalla data di scadenza iniziale del 20/08/2020 fissando il termine 
ultimo per le spese ammissibili al  giorno 19 ottobre 2020; 

 Di mantenere inalterate le altre prescrizioni riportate nell’ AVVISO PUBBLICO sopra citato e 
nei precedenti atti inerenti il finanziamento in oggetto. 

 
 

 
 

Il presente provvedimento viene sottoscritto digitalmente,  ai sensi del DPR 445/2000 e D.lgs. 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 92 del 10-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SMERILLO 

82/2005 e norme collegate. 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
SEVERINI TONINO 
 

 
  



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 92 del 10-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SMERILLO 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

 
Smerillo Data della sottoscrizione digitale 

 
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                       Giovanna Santoni 
 

 
 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA a norma degli artt.147bis e 153, del D.Lgs. n.267/2000 

 

 
                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

firmato digitalmente               
 

 

 


